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ت رضوی � ه و ت جنسى در دوره کودكى مبتنى بر س روش ھای تر
سید علی الموسوي 1
مهدي جهانی2

چکیده
انسان با همه پیشرفت هاي خود در علوم، صنایع و فنّاوري، گرفتار بحران هاي فراوانی در زمینه 
آموزش و تربیت به ویژه در تربیت جنسی است. نداشتن جهان بینی درست و داشتن دید صرفا 
مادي به تربیت جنسی و غفلت از جنبه هاي معنوي و اخلاقی باعث شده است که انسان در این 
بحران، همچنان غوطه ور باشد و نه تنها پیشرفت نکند، بلکه در مراحلی، تنزّل نیز یابد. تکامل 
انسان بستگی به تربیت دارد و در قرآن و سنت اهل بیت علیهم السلام به  ساحت هاي مختلف 
تربیت توجه شده است، مانند تربیت جسمی، روانی، اخلاقی، جنسی و اجتماعی لذا آگاهی در 
مورد تربیت جنسی در دوره معاصر ضروري است چون باعث می گردد که غریزه جنسی کنترل 
شده و در قالب ضوابط اجتماعی مانند عفت و تقوا، خودنمایی کند و عدم تربیت آن و توجه 
نکردن به این استعداد، عامل بیماري هاي روانی بسیاري شمرده شده است که در جوامع بشري 

پیامدهاي منفی بسیاري را به دنبال دارد. 
با توجه به اینکه جامعه اسلامی باید بر اساس نظام تربیتی اسلام تدبیر گردد، روش هاي تربیتی 
جنسی به دست آمده از سنت رضوي در دوره کودکی عنوان این پژوهش است که به روش 
توصیفی تحلیلی صورت گرفته است. در سنت رضوي می توان دو دسته روش براي تربیت 
جنسی بدست آورد که عبارت است از مستقیم و غیر مستقیم؛ از جمله موارد مستقیم تربیت 
هویتّ جنسی، پیشگیري از زمینه هاي تحریک جنسی که شامل خودداري از انجام دادن 
عمل جنسی در برابر فرزندان، خودداري از لخت کردن کودکان، خودداري از بوسیدن و در 
آغوش گرفتن کودکان نامحرم پس از سن معیّن و از جمله موارد غیر مستقیم مانند تامین نیاز 
روانی- عاطفی که شامل محبت به کودك و هدیه دادن است، و نیز آموزش اعمال دینی از قبیل 
آموزش نماز به کودك، و پرورش بعد عقلانی و اخلاقی، و اموري مانند آن را می توان نام برد.  

کلیدواژه ها: تربیت جنسی، سنت رضوي، روش هاي تربیت، امام رضا علیه السلام

1. دکتراي قرآن و علوم تربیتی، مجتمع آموزش عالی امام خمینی(ره)، قم، دانش پژوه اهل کشور پاکستان 
2. استادیار جامعۀ المصطفی العالمیه، مجتمع آموزش عالی امام خمینی(ره)، قم. 
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1. بیان مسئله
روش هاي تربیت جنسی در دوره کودکی از جمله مسائلی است که توجه والدین، معلّمان 
و کارشناسان امر تربیت را به خود جلب می کند. این مسئله همیشه مهم تلقی شده 
است، چه در دوره هایی که تربیت، امري ساده بوده و چه در دهه اخیر به خاطر وجود 
تلفن همراه، تلویزیون، اینترنت و ماهواره و شدت تأثیرپذیري کودکان از این عوامل که 
تربیت امري پیچیده و دشوار دانسته  شده است. البته امروز، تربیت به ویژه تربیت جنسی 
کودکان نیاز به اعمال ظرافت ها و روش هاي کاربردي ویژه دارد و والدین کمتر از عهده 
آن بر می آیند که توضیح و تبیین و آموزش روش هاي صحیح تربیت جنسی و چگونگی 
برخورد با کودك در سیره رضوي، پاسخی به آن نیازهاست لذا در این پژوهش سعی شده 
که به مقوله روش هاي تربیت جنسی در دوره کودکی از دیدگاه امام رضا علیه السلام توجه 

شود و از نگاه ایشان به مسئله پرداخته شود.
از نظر دانشمندان تربیتی، دوران کودکی زمان شکل گیري شخصیت انسان است و دوره 
نوجوانی به بعد، زمان تثبیت آن؛ بنابراین مربیان خصوصاً پدر و مادر باید توجه داشته 
باشند که براي تربیت فرزند خود از کودکی شروع کنند. با توجه به این  که دین اسلام که 
شارع مقدس او را آخرین و کامل ترین دین قرار داده می بینیم درباره ساحت هاي مختلف 
تربیتی از جمله تربیت عقلی، عاطفی، اجتماعی،... روش هاي تربیتی ارائه کرده حتماً براي 
تربیت جنسی نیز روش هاي گوناگون ارائه کرده باشد. بر این اساس مسئله ما در این 

مقاله اثبات روش هاي تربیت جنسی در دوره کودکی در سیره رضوي است.
به طور کلی مهم ترین اهداف این پژوهش عبارت است از:

اولین هدف این تحقیق، آشنایی دادن به روش هاي مستقیم و غیرمستقیم تربیت جنسی 
به والدین، مربیان و هر کس که در امر تربیت کودکان مشغول است که بی شک تأثیر 

بسیار زیادي در شکل گیري شخصیت کودکان دارند.
جواب دادن به پرسش هاي مختلف در زمینه تربیت جنسی کودك از جمله این که: آیا 
آموزش مسائل جنسی به کودکان از نظر دینی صحیح است؟ نقش والدین در تربیت 
تربیت جنسی کودکان کدام  جنسی فرزندان خود چگونه است؟ روش هاي مؤثر در 

هستند؟
در همین زمینه، مهم ترین فرضیه تحقیق نیز اینگونه مطرح است:
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اعتقاد داریم که اسلام آخرین و کامل ترین دین الهی و یک دین جهانی است که بر همه 
ادیان الهی برتري دارد؛ بنابراین کامل ترین برنامه سعادت انسان را نیز به همراه دارد. به 
همین خاطر ایدئولوژي اسلام همه جانبه، جامع و فراگیر است و به تمام نیازهاي فردي 
و اجتماعی انسان توجه کرده است. امام رضا علیه السلام که براي ظریف ترین مسائل 
انسانی راهکارها، روش ها و نظرات دارند بی شک در مورد تربیت جنسی کودکان که یکی 
از مسئله مهم زندگی است و نقش اساسی در سعادت انسان دارد نیز بی تفاوت نبوده اند.
این پژوهش به روش توصیفی تحلیلی صورت گرفته است و گردآوري اطلاعات این 

تحقیق به شیوه کتابخانه اي است.

2. اهمیت و ضرورت تحقیق
یکی از اساسی ترین مسائلی که در دهه اخیر در محافل علمی و آموزشی جهان مطرح 
است مسئله تربیت جنسی کودکان است. اهمیت تربیت جنسی در دوره کودکی به خاطر 
این است که قلب کودك در این دوران مانند لوح سفید نانوشته اي است که هنوز به 

سیاهی و پلیدي گناهان آلوده نشده است و در اختیار پدر و مادر قرار می گیرد. 
تربیت صحیح یک کودك در این زمان از طرف والدین او را فردي سعادتمند کرده 
و برعکس عدم تربیت او را فردي شقی می کند. پدر و مادر در شکل گیري اخلاق و 
آن ها  از  کودکان  و  هستند  افراد  مؤثرترین  و  تکیه گاه  اصلی ترین  کودکان  شخصیت 
تأثیرپذیري بیشتري دارند بنابراین بایسته والدین از ابتداي دوران کودکی به فکر آموزش 
و تربیت جنسی کودکان باشند زیرا تربیت جنسی کودك از سخت ترین و حساس ترین 
جنبه هاي تربیتی است و لازم است با ظرافت و با روش هاي خاص، از سوي والدین و 
مربیان، پیگیري شود. تربیت جنسی کودك علاوه بر رشد سالم و صحیح، از انحرافات و 
اختلالات و بیماري هاي جنسی پیشگیري می کند که همه این ها از ضرورت پرداختن به 

این موضوع حکایت دارد.
در زمینه تربیت جنسی کودکان احادیث زیاد از اهل بیت علیهم السلام وارد شده است 
که نشان می دهد ائمه معصومین علیهم السلام به تربیت جنسی کودك توجه خاصی 
داشته اند زیرا دنبال یک جامعه سالم بودند. احکام و دستورات و روش هاي تربیتی جنسی 
معصومان علیهم السلام بی شک موفق  ترین، عملی ترین و مطمئن  ترین الگو براى والدین 
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در امر ظریف و پرپیچ وخم تربیت جنسی است لذا ضرورت دارد که نکاتى از سیره تربیتى 
امام رضا علیه السلام در تربیت جنسی فرزند را یادآورى کرده و گامى هرچند ناچیز، در 

ترویج معارف اهل بیت علیهم السلام  برداریم.

3. پیشینه تحقیق
طی تحقیق و بررسی در تحقیقات پیشین، مشخص شد که در حوزه تربیت جنسی 

تحقیقاتی انجام شده است که در ادامه اشاره کوتاهی به آن ها می شود.
علی نقی فقیهی (1392) در کتاب «تربیت جنسی: مبانی، اصول و روش ها از منظر قرآن 
و حدیث» به بررسی روش هاي تربیت جنسی از منظر آیات و روایات پرداخته است. 
ایشان در بخش دوم شیوه هاي آموزش و تربیت جنسی در قالب شیوه هاي تربیت جنسی 

پیش از ازدواج، در دوره ازدواج و پس از آن را مورد بحث قرار داده اند. 
علاوه بر این، علی اصغر شعبان دخت (1390) در کتاب «تربیت کودك از منظر آموزهاي 
دینی»به بعضی از روش هاي غیرمستقیم تربیت جنسی اشاره نموده است. غیر از این 
کتب، محمد رمضانعلی(1391) در مقاله اي به بررسی تربیت جنسی کودکان از منظر 

اسلام پرداخته است.
همچنین می توان به کتاب تربیت جنسی در اسلام اثر حافظ ثابت، انتشارات موسسه 
آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره)،  فقه تربیت جنسی اثر علی نقی فقیهی، نشر منهاج 
علم، کتاب هاي خانواده و تربیت جنسی و تربیت جنسی در اسلام، آموزه ها و راهکارها، 
اثر سیدمحمود مرویان حسینی از انتشارات دانشگاه علوم اسلامی رضوي اشاره نمود که 
به مراحل رشد جنسی، عوامل موثر بر رفتارهاي جنسی و اصول و روش هاي تربیت 

جنسی می پردازند.

4. مفهوم شناسی
لازم است، پیش از ورود به بحث، به بیان مفاهیم واژه هاي به کاررفته در پژوهش پرداخته 

شود.
تربیت: واژه «تربیت» از نظر لغوي مصدر باب تفعیل از ریشه «ربب» و «ربو» است. 
ِّر و  یِّدِ و المُدَب لق فی اللغۀ على المالکِ و السَّ صاحب لسان العرب می گویند: «الرَّبُ  یطَُْ
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ِّی، کلمه ربّ در لغت به معنی مالک، سید، مدبر و مربَّی استفاده می شود» ربَ  ولدََه  المُرَب
ِّا یعنی کودك خود را نیکو تربیت کرد و براي او به نحو شایسته انجام  ُّهُ  رَب بِیَ  یرَُب و الصَّ

وظیفه نمود. (ابن منظور،1414 ق، ج 1؛ ص 399)
آقاي مصطفوي می گوید: «ربو هو الانتفاخ مع زیادة بمعنى أن ینتفخ شی ء فی ذاته ثم 
یتحصّل له فضل و زیادة»(مصطفوى، 1368 ش، ج 4؛ ص 35)؛ یعنی رویش و متورم 
شدن همراه با زیاد شدن، به این معنا که چیزي ذاتا بزرگ و متورم می شود و نتیجه آن 
زیادت و تکثر است. بدین ترتیب مفهوم تربیت عام بوده و تمام مراتب حصول نشو و نما 
و زیادت در هر مرتبه و به هر مقدار و به هر کیفیت مادي و معنوي را شامل می شود. به 
طور کلی، تربیت در اصطلاح به معناي پرورش دادن و پروراندن است؛ و پروراندن هر 
چیزي به کمال رساندن آن است تا تمام قابلیت هاي آن شکوفا شود.(اسماعیلی، 1385

ش، ص 39)
جنس: ماهیتی که انواع متعدد را شامل می شود؛ مثلاً حیوانیت به  عنوان یک جنس، 

شامل انسان و اسب می شود.(لوئیس معلوف،1367 ش، ص 105)
جنسیت: حالت یا ماهیت جنس، دارا بودن تمایلات جنسی.(آریان پور کاشانی، 1369

ش، ج 2، ص 2012)
تربیت جنسی: مقصود از تربیت جنسی این است که کودك را به گونه اي بپرورانیم 
که هنگامی که به سن بلوغ رسید، حلال و حرام را در مسائل جنسی تشخیص دهد و 
به وظایف زناشویی و همسري آگاه باشد و از لاابالی گري بپرهیزد و راه و رسم عفت 
اسلامی، خلق وخوي او باشد و در وادي شهوت سرگردان نشود.(بهشتی، 1377 ش، ص 

(24
علی نقی فقیهی درباره تربیت جنسی می گویند: تربیت جنسی عبارت است از این که 
فرد در دوره هاي رشد کودکی، نوجوانی و جوانی به گونه اي پرورده شود و آموزش ببیند 
که با جنسیت خود آشنا شود و آن را بپذیرد، قدردان وجود خویش باشد و به آن افتخار 
کند، نقش مذکّر یا مونثّ بودن از لحاظ اجتماعی را یاد بگیرد و احکام و آداب دینی در 
ارتباط با مسائل جنسی مربوط به خود و روابط با هم جنس و جنس مخالف را فراگیرد 
و به گونه اي توانمند شود که عواطف و فعالیت هاي جنسی خویش را در جهت قرب الی 

االلهّ به کار گیرد.
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5. روش هاي تربیت جنسی در دوره کودکی در سیره رضوي
بدون تردید، بخشی از موفقیت ها و کامیابی هاي بشر در گرو تربیت جنسی است، چرا 
که تکامل انسان بسته به تربیت همه ابعاد وجود اوست و تربیت جنسی یکی از این 
ابعاد است. لذا اسلام که ادعاي تأمین سعادت بشر را دارد، باید براي غریزه جنسی 
برنامه داشته باشد. یکی از مراحل مهم در تربیت جنسی، دوره کودکی است. هدف از 
تربیت جنسی کودك این است که سلامت روانی و جنسی کودك را تضمین می کند، از 
انحرافات جنسی پیشگیري می کند، از بلوغ زودرس جلوگیري می نماید و در یک کلمه، 

تربیت جنسی رشد و کمال فرزندان را تسهیل می کند.

روش هاي تربیت جنسی در دوره کودکی در سیره رضوي، به دو دسته تقسیم می شود:
الف) روش هاي تربیت جنسی مستقیم

ب) روش هاي تربیت جنسی غیر مستقیم

روش هاي تربیت جنسی مستقیم، شامل جنبه هایی است که بلاواسطه بر رفتارهاي 
زمینه هاي  از  پیشگیري  تربیت هویت  جنسی،  مانند  تأثیر می گذارد؛  جنسی کودك 
برابر فرزندان،  انجام دادن عمل جنسی در  از  تحریکات جنسی که شامل خودداري 
خودداري از بوسیدن و در آغوش گرفتن کودکان توسط نامحرم پس از سن معیّن و 

اموري مانند آن.
امّا روش هاي تربیت جنسی غیرمستقیم شامل مسائل و اموري است که به  نحوي بر 
رفتارهاي جنسی کودك مربوط می شود؛ مانند محبت به کودك، هدیه دادن، آموزش 
اعمال دینی، پرورش بعد عقلانی و اخلاقی و اموري مانند آن. مسائل مربوط به تربیت 
جنسی غیرمستقیم، اگرچه مستقیماً با تربیت جنسی مرتبط نیستند و جنبه عام تربیتی 
دارند امّا چون به  نحوي با مسائل جنسی مرتبط هستند لذا در تعالیم امام رضا علیه السلام، 
پدر و مادر را موظف هستند تا از همان آغاز تولدّ کودك، زمینه رشد و تربیت طبیعی از 

جمله تربیت جنسی او را فراهم سازند.
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5-1. روش هاي تربیت جنسی مستقیم 
5-1-1. تربیت هویت فراجنسیتی

نگرش والدین، نوع تربیت و برخورد آن ها با کودکان در شکل دهی هویتّ فرزند خیلی 
تأثیرگذار است لذا نگرش و عملکرد والدین باید از این امر حکایت کند که هیچ جنسیتی 

بر دیگري برتري ندارد.
جُلِ یَکُونُ بعَْضُ  ضَا علیه السلام عَنِ الرَّ شْعَرِيِّ قَالَ: سَأَلتُْ أَباَ الحَْسَنِ الرِّ «عَنْ سَعْدِ بْنِ سَعْدٍ الأَْ
مُ بعَْضَ وُلدِْهِ عَلَى بعَْضٍ تَکُونُ بنََاتُهُ أَحَبَّ إِلیَْهِ مِنْ بنَِیهِ فَقَالَ  وُلدِْهِ أَحَبَّ إِلیَْهِ مِنْ بعَْضٍ وَ یقَُدِّ

؛ البَْنَاتُ وَ البَْنُونَ فِی ذَلکَِ سَوَاءٌ إِنَّمَا هُوَ بِقَدْرِ مَا ینُْزِلهُُمُ االلهَُّ عَزَّ وَ جَلَّ
سعد بن سعد اشعري می گوید از اباالحسن الرضا علیه السلام در مورد مردي که بعضی 
از فرزندانش را بیش تر دوست دارد و بعضی را بر بعضی دیگر ترجیح می دهد، سؤال 
کردم. حضرت فرمودند پسر و دختر در این حکم با هم مساوي اند. شأن هر کس از آن ها 
به اندازه اي است که خداوند برایشان قرار داده است.»(حرعاملی، 1409 ق، ج 21، ص 

(486
با تأمل در این روایت معلوم می شود که در عصر امامت امام رضا علیه السلام، فرهنگ 
حاکم بر جامعه، ارزشی براي دختر قائل نبود اما از نظر امام، دختر در حقوق و بهره هاى 

انسانى هم سنگ پسر است و این همان برابرى الهی است که عقل آن را مى پذیرد. 
بنابراین والدین باید این توصیه امام رضا علیه السلام را جدي بگیرند و از هرگونه تبعیض، 
نسبت به پسر و دختر خودداري کنند و نه تنها از تبعیض جنسیتی خودداري کنند بلکه 
باید احساس ارزشمندي جنسیتی را به آن ها منتقل کنند تا کودکان بتوانند به راحتی و 
بدون آرزوي داشتن جنسیتی مخالف، به هویت جنسی خودشان دست یابند و در آینده، 
نقش پدر و مادري خود را نیز به خوبی ایفا کنند. اگر پدر و مادر، در مرحله کودکی 
نتوانند در یافتن هویت جنسیتی به کودك کمک کنند و یا برعکس، در این راه خللی 
ایجاد کنند، آن دختر یا پسر در آینده با ایفاي نقش زن یا مرد بودن مشکل پیدا خواهد 
کرد و همیشه داشتن این جنسیت را عامل شکست و مانع رشد خود می دانند لکن هر 
یک از این جنسیت در پیشگاه الهی ارزش و جایگاه خاصی دارند که براي سعادت ایشان 

کافی است.
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2-1-5. سالم  سازي روابط اجتماعی و کاهش محرك  هاي جنسی
این تفکر کاملا اشتباه است که کودك تا زمان بلوغ از غریزه جنسی بی بهره است و 
والدین هر رفتاري که در مقابل او داشته باشند، تاثیري در او نخواهد داشت بلکه برخلاف 
این تصور، غریزه جنسی از ابتداي تولد در وجود انسان وجود دارد. این مسئله مورد تایید 
اسلام است و روایاتی از امام رضا علیه السلام مؤید این مطلب است که کودکان هم میل 

جنسی دارند لذا باید از تحریک کردن آن ها خودداري کرد.

3-1-5. خودداري از انجام عمل جنسی در برابر فرزندان
یکی از روش هاي مهم پیشگیري از انحراف کودکان، خودداري والدین از انجام عمل 
جنسی در برابر دیدگان کودکان است چون این کار سبب تمایل جنسی پیش از وقت یا 

همان بلوغ زودرس در کودك می شود لذا امام رضا علیه السلام می فرمایند:
تُورَ وَ  «وَ کَانَ عَلِیُّ بْنُ الحُْسَیْنِ علیه السلام إِذَا أَرَادَ أَنْ  یَغْشَى  أَهْلَهُ  أَغْلَقَ البَْابَ وَ أَرْخَى السُّ
أَخْرَجَ الخَْدَمَ؛ علی ابن الحسین علیه السلام هر گاه می خواست با همسرش هم بستر شود، 
درها را می بست و پرده ها را می انداخت و خدمتکاران را بیرون می کرد.»(حرعاملی، 

1409 ق، ج 20، ص133)
امام رضا علیه السلام سیره امام سجاد علیه السلام را براي مردم نقل می کنند و بر والدین 
لازم می دانند که در نوع روابط و معاشرت با یکدیگر مواظب باشند لذا مادر حق ندارد 
هر طوري نزد بچه اش بنشیند، پدر حق ندارد هر طوري نزد بچه اش بنشیند چون موجب 
گمراهی و فساد کودکان در آینده خواهد شد، بنابراین همسران باید به دور از چشم 
فرزندان عمل جنسی انجام بدهند. طبیعی است اگر همه اجزاي جامعه از جمله پدر و 
مادر در دوران کودکی در داخل منزل احتیاط کنند جامعه راه هموارتري براي عفیف 

شدن خواهد داشت.

4-1-5. خودداري از برهنه کردن کودکان
یکی از روش هاي پیشگیري از تحریک کودکان، خودداري والدین از برهنه کردن آنهاست. 
امام رضا علیه السلام با اشاره به این که کودکان از شش سالگی به بعد تحریک جنسی 

بیشتري را تجربه می کنند می  فرمایند: 
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«مادر، دختري را که شش سالش تمام شده است، برهنه در کنار خود نخواباند که به 
منزله زناست».(مجلسی، 1388ش، ص162)

با دقت به این حدیث معلوم می شود که برهنه کردن کودکان، آثار منفی دارد. اولا باعث 
تحریک جنسی کودکان می شود و ثانیا این که حیاي آن ها را از بین می برد و ثالثا اینکه 

این عمل ممکن است باعث عادت شود.

5-1-5. خودداري از بوسیدن و در آغوش گرفتن کودکان نامحرم، پس از سن معینّ
در دین اسلام محبت کردن، نوازش کردن و بوسیدن کودکان توصیه شده، امّا این رفتار پس 
از سن معیّن، از سوي نامحرم منع می شود چون این کار در تربیت جنسی اثر به سزایی خواهد 

داشت. در این باره داستانی از زندگی امام رضا علیه السلام نقل شده است:
ضَا علیه السلام أَنَّ بعَْضَ بنَِی هَاشِمٍ دَعَاهُ مَعَ جَمَاعَۀٍ مِنْ أَهْلِهِ فَأَتَى بِصَبِیَّۀٍ لهَُ  «عَنْ أَبیِ الحَْسَنِ الرِّ

اهَا عَنْه؛ ا دَنتَْ مِنْهُ سَأَلَ عَنْ سِنِّهَا فَقِیلَ خَمْسٌ فَنَحَّ فَأَدْناَهَا أَهْلُ المَْجْلِسِ جَمِیعاً إِلیَْهِمْ فَلَمَّ
 امام رضا علیه السلام در مجلس ولیمه اي بودند، ولیمه دهنده دختر بچه اي داشت که به آنجا 
آمد. کسانی که در مجلس نشسته بودند، دختر بچه را بغل کردند و بوسیدند تا به حضرت رسید. 
امام رضا علیه السلام سؤال کردند: بچه چند سالش است؟ گفتند: پنج ساله است. حضرت 

این کار را نکرد و از دور با او احوال پرسی کردند.»(کلینى،1407 ق، ج 5 ص533)
در رابطه با اینکه وجود مقدس امام رضا علیه السلام از آغوش گرفتن دختربچه پنج ساله 
خودداري می کنند، این فعل امام را نباید به عنوان سختگیري نسبت به کودکان تلقی 
کرد زیرا امام می دانند گاهی اوقات یک عمل اشتباه فرد باعث هدر رفتن زحمات پدر و 
مادر در فرایند تربیت جنسی کودکان می شود. امام از عوارض جسمی و روحی کودکان 
آشنا هستند و نمی خواهند زمینه سقوط اخلاقی کودکان مهیا شود، هر چند کودك به 
سن تکلیف نرسیده است اما رعایت برخی از امور نسبت به آنها لازم است. البته ممکن 
است این دستور فقط بخاطر کودك نباشد بلکه آثاري در مورد فردي که کودك را در 

آغوش می گیرد داشته باشد و حضرت براي تذکر هر دو جهت نهی فرموده باشند.  
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5-2. روش  هاي غیر مستقیم
5-2-1. تأمین نیاز روانی- عاطفی

نیازهاي عاطفی- روانی بر تربیت جنسی کودکان تأثیر عمیق می گذارند. ارضاي آن ها 
آثار  ارضاي آن ها  مقابل، عدم  و در  فراهم می سازد  را  تربیت صحیح جنسی  زمینه 
نامناسب روانی زیادي خواهد داشت که در پی آن انحرافات جنسی را به دنبال خواهد 
داشت. از جمله روایاتی که امام رضا علیه السلام نسبت به تربیت فرزندان و نیازهاي 
عاطفی آنها دارند روایتی است از امام رضا علیه السلام که از رسول اکرم صلی االله علیه 
ضَا ع قَالَ قَالَ رَسُولُ االلهَِّ ص إِنَّ االلهََّ  و آله و سلم نقل کرده و فرمودند: عَنْ أَبیِ الحَْسَنِ الرِّ
کُورِ وَ مَا مِنْ رَجُلٍ یدُْخِلُ فَرْحَۀً عَلَى امْرَأَةٍ  ناَثِ أَرْأَفُ مِنْهُ عَلَى الذُّ تَبَارَكَ وَ تَعَالىَ عَلَى الإِْ

حَهُ االلهَُّ تَعَالىَ یَوْمَ القِْیَامَۀِ. بیَْنَهُ وَ بیَْنَهَا حُرْمَۀٌ إِلاَّ فَرَّ
امام رضا علیه السلام از پیامبر(ص) روایت نموده که فرمودند: خداي متعال با زنان مهربان 
تر از مردان است و اگر مردي یکی از زنان محرم خود را شاد کند، خداي متعال او را در 
روز قیامت شاد می کند.( کافی، ج6، ص6) گرچه اسلام همواره عدالت را محور قرار داده 
و به مسلمانان تاکید کرده که عدالت رعایت شود، اما در برخی مواقع چنین توصیه هایی 

به مسلمانان شده که اینگونه رفتار کنند.

الف- محبت کردن
انسان ها همواره به محبت نیازمندند و در این میان کودکان به دلیل رشد عاطفی به 
محبت والدین نیاز بیشتري دارند. نقش والدین در این میان به دلیل آنکه نقش اساسی را 
در بذل محبت به کودك دارند از همه مهم تر است. امام رضا علیه السلام محبت به فرزند 

را در کنار لزوم نیکی به پدر و مادر قرار داده اند:
«أَنَّهُ قَالَ لرَِجُلٍ أَ لکََ وَالدَِانِ فَقَالَ لاَ فَقَالَ أَ لکََ وَلدٌَ فَقَالَ نعََسمْ قَالَ لهَُ بِرَّ وَلدََكَ یحُْسَبْ 
وا أَوْلاَدَکُمْ وَ أَحْسِنُوا إِلیَْهِمْ فَإِنَّهُمْ یَظُنُّونَ أَنَّکُمْ تَرْزُقُونهَُمْ  لکََ بِرُّ وَالدَِیْکَ وَ رُوِيَ أَنَّهُ قَالَ برَُّ

بْنَاءَ؛ وا الآْباَءَ وَ الأَْ نَّهُمْ برَُّ بْرَارَ لأَِ وا الأَْ وَ رُوِيَ أَنَّهُ ع قَالَ إِنَّمَا سُمُّ
امام رضا علیه السلام روزي از یکی از اصحابشان پرسیدند: آیا پدر و مادر داري؟ عرض 
کرد: خیر. فرمود: آیا فرزند داري؟ عرض کرد: بلی. فرمود: پس براي تو نیکی به فرزند به 

جاي نیکی به پدر و مادر کفایت می کند. در ادامه می فرمایند:
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به فرزندان خود نیکی کنید؛ چراکه آن ها شما را روزي دهندة خود می دانند.(نورى، 
1408 ق، ج 15، ص170). از نکات زیبا در این روایت این است که حضرت علت احسان 
و نیکی را اینگونه معرفی می فرمایند که فرزندان، شما را روزي دهنده خود می دانند. 

یعنی احسان و نیکی از مصادیق رزق است. 
در سیرة امام رضا علیه السلام به صورت متعدد شاهد اظهار محبت ایشان به کودکان 
هستیم، مثلاً می بینیم که امام رضا علیه السلام وقتی فرزند خود را خطاب می کنند 
چنین می فرمایند: «قُمَْ یا حَبِیبِی» برخیز، اي حبیب من(مجلسى، 1403 ق، ج 49، 

ص120). شرح کامل یکی از موقعیت ها را امیه بن علی نقل می کند:
نَۀِ الَّتِی حَجَّ  ۀَ فِی السَّ لاَئلِِ عَنْ أُمَیَّۀَ بْنِ عَلِیٍّ قَالَ: کُنْتُ مَعَ أَبیِ الحَْسَنِ بِمَکَّ «وَ مِنْ کِتَابِ الدَّ
ا قَضَى طَوَافَهُ عَدَلَ  عُ البَْیْتَ فَلَمَّ فِیهَا ثُمَّ صَارَ إِلىَ خُرَاسَانَ وَ مَعَهُ أَبوُ جَعْفَرٍ وَ أَبوُ الحَْسَنِ یوَُدِّ
إِلىَ المَْقَامِ فَصَلَّى عِنْدَهُ فَصَارَ أَبوُ جَعْفَرٍ عَلَى عُنُقِ مُوَفَّقٍ یَطُوفُ بِهِ فَصَارَ أَبوُ جَعْفَرٍ إِلىَ الحَْجَرِ 
فَجَلَسَ فِیهِ فَأَطَالَ فَقَالَ لهَُ مُوَفَّقٌ قُمْ جُعِلْتُ فِدَاكَ فَقَالَ مَا أُرِیدُ أَنْ أَبْرَحَ مِنْ مَکَانِی هَذَا إِلاَّ أَنْ 
یَشَاءَ االلهَُّ وَ اسْتَبَانَ فِی وَجْهِهِ الغَْمُّ فَأَتَى مُوَفَّقٌ أَباَ الحَْسَنِ فَقَالَ لهَُ جُعِلْتُ فِدَاكَ قَدْ جَلَسَ أَبوُ 
جَعْفَر فِی الحِْجْرِ وَ هُوَ یَأْبىَ أَنْ یَقُومُ فَقَامَ أَبوُ الحَْسَنِ فَأَتَى أَباَ جَعْفَرٍ فَقَالَ قُمْ یَا حَبِیبِی فَقَالَ مَا 
عْتُ البَْیْتَ وَدَاعاً  أُرِیدُ أَنْ أَبْرَحَ مِنْ مَکَانِی هَذَا قَالَ بلََى یَا حَبِیبِی ثُمَّ قَالَ کَیْفَ أَقُومُ وَ قَدْ وَدَّ

لاَ تَرْجِعُ إِلیَْهِ فَقَالَ لهَُ قُمْ یَا حَبِیبِی فَقَامَ مَعَهُ؛
در سالی که امام رضا علیه السلام حج به جاي آورده و سپس به خراسان رفتند، من در 
مکه همراه امام علیه السلام بودم و امام جواد علیه السلام نیز همراهشان بودند. امام علیه 
السلام با خانه کعبه وداع کرد. وقتی طوافش تمام شد به طرف مقام ابراهیم رفت و در 
آنجا نماز گزارد. جواد علیه السلام که خردسال بود بر دوش موفق(غلام حضرت) طواف 
داده می شد. جواد علیه السلام به طرف حجر اسماعیل رفت، در آنجا نشست و این امر 
مدتی طول کشید. موفق به او گفت: جانم به فدایت باد، برخیز. او فرمود: برنمی خیزم تا 
وقتی که خدا بخواهد و در چهره اش غم نمایان شد. موفق خدمت امام رضا علیه السلام 

آمد و گفت: جانم به فدایت باد، جواد علیه السلام در حجر نشسته برنمی خیزد. 
امام رضا علیه السلام به طرف جواد علیه السلام آمد و فرمود: برخیز، اي حبیب من. جواد 
علیه السلام فرمود: چگونه برخیزم، درحالی که شما با کعبه چنان وداع می کنید که گویا 
هرگز به سویش بازنمی گردید! [براي بار سوم] امام رضا علیه السلام فرمود: برخیز، اي 
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حبیب من. جواد علیه السلام برخاست.»(اربلی، 1381ش، ج2، ص363-362)
واضح است که این همه سفارش در سیره امام رضا علیه السلام براي محبت به کودکان، 
آثار فراوان روانی- عاطفی و اخلاقی داشته است که یکی از نتایج مهم این است که 
ارضاي نیاز به محبت در کودکان، آن ها را از وقوع در انحرافات جنسی محافظت می کند 
و در مقابل، کمبود محبت، زمینه انحراف جنسی را فراهم می کند. علاوه بر این، محبت 
مناسب و به اندازه کافی در کودکی، باعث می شود که افراد در زندگی خانودگی خود 
بتوانند به همسر و فرزندان محبت کنند. کودکانی که محبت ندیده اند، توانایی مناسبی 

براي مهرورزي را ندارند و محبت هاي دیگران را بی پاسخ می گذارند.

  ب- هدیه دادن
ا جَاءَ سُلَیْمَانَ قَالَ  یکی از آثار شادمانی در قرآن کریم هدیه دادن ذکر شده است. «فَلَمَّ

ا آتَاکُمْ بلَْ أَنْتُمْ بِهَدِیَّتِکُمْ تَفْرَحُونَ»(نمل، 36) وننَِ بِمَالٍ فَمَا آتَانِیَ االلهَُّ خَیْرٌ مِمَّ أَتُمِدُّ
والدین، فرزندان خود را به مناسبت هاي مختلف باید هدیه دهند چون این کار در پرورش 
بعد عاطفی کودك مدد می رساند و سبب جلب دوستی و علاقه مندي بیشتر میان 
والدین و کودکان می شود. امام رضا علیه السلام در روایتی در تأیید این فرهنگ نیکو از 

اجداد خویش از رسول خدا (ص) چنین می فرمایند: 
ضَا عَنْ أَبیِهِ عَنْ آباَئهِِ عَنْ عَلِیٍّ علیه السلام قَالَ قَالَ رَسُولُ  ثَنِی عَلِیُّ بْنُ مُوسَى الرِّ حَدَّ
یْ ءُ الهَْدِیَّۀُ وَ هِیَ مِفْتَاحُ الحَْوَائجِِ؛ امام رضا علیه السلام از رسول االله (ص)  (ص ) نِعْمَ الشَّ االلهَِّ
روایتی نقل می کنند که: هدیه خوب چیزى است زیرا آن کلید حوائج است.(ابن بابویه، 

1378ق، ج 2 ص74)
هدیه دادن به کودك یکی از روش هاي غیرمستقیم تربیت جنسی است که در تربیت 
صحیح و پیشگیري از انحراف جنسی می تواند موثر واقع شود. در حقیقت مبتنی بر 
فرمایش امام علیه السلام معلوم می شود که هدیه داراي نقش اساسی در تربیت کودکان 
است؛ اول این که باعث می شود احساسات قلبی والدین به کودك منتقل شود، نیاز به 
دریافت محبت کودك ارضا شود و احساس کمبود نکند که نتیجه اش، کاهش انحراف 
جنسی در کودك است. دوم این که کودك، این رفتار را به عنوان عملی براي ابراز محبت 

به دیگران یاد می گیرد.
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5-2-2. آموزش اعمال دینی
از جمله روش هایی که به صورت غیرمستقیم، در رشد سالم و پیشگیري از انحراف 
جنسی کودکان مؤثر است«آموزش اعمال دینی» است. آشنایی با اعمال دینی باعث 
می شود که کودك از مسیر هدایت فطري، منحرف نگردد. در همین زمینه باید تاکید 
نمود یکی از محورهاي دین و نردبان رسیدن به خدا، نماز است و باید فرزندان را از 
دوران کودکی با نماز آشنا کنیم لذا امام رضا علیه السلام فرموده اند: بچه هایتان را از هفت 

سالگی امر به نماز کنید تا آشنا بشوند و عادت کنند.
ی المَْرْأَةُ  لاَةِ وَ هُوَ ابْنُ سَبْعِ سِنِینَ وَ لاَ تُغَطِّ ضَا علیه السلام قَالَ: یؤُْخَذُ الغُْلاَمُ باِلصَّ «عَنِ الرِّ
شَعْرَهَا مِنْهُ حَتَّى یَحْتَلِمَ»(ابن بابویه، 1413ق، ج 3 ص436). در حقیقت، یکی از روشهاي 
تربیتی، عادت دادن است البته عاداتی که در ادامه با تقویت و رشد بعد فکري و عقلی 

تکمیل شود. 
در روایت دیگري که حسن بن قارن می گوید از امام رضا علیه السلام سوال کردم یا 
دیگرى سؤال کرد و من شنیدم درباره شخصى که جبر کند فرزند خود را براي خواندن 

نماز که یک یا دو روز نماز نخواند: 
ضَا (ع) أَوْ سُئِلَ وَ أَناَ أَسْمَعُ عَنِ  «رُوِيَ عَنِ الحَْسَنِ بْنِ قَارِنٍ  أَنَّهُ قَالَ: سَأَلتُْ أَباَ الحَْسَنِ الرِّ
جُلِ یَخْتِنُ  وَلدََهُ وَ هُوَ لاَ یصَُلِّی الیَْوْمَ وَ الیَْوْمَیْنِ فَقَالَ وَ کَمْ أَتَى عَلَى الغُْلاَمِ فَقَالَ ثَمَانِیَ سِنِینَ  الرَّ

لاَةَ قَالَ قُلْتُ یصُِیبُهُ الوَْجَعُ قَالَ یصَُلِّی عَلَى نحَْوِ مَا یَقْدِرُ  فَقَالَ سُبْحَانَ االلهَِّ یَتْرُكُ الصَّ
حضرت فرمودند که این فرزند چند سال دارد پس من عرض نمودم که هشت سال. 
فرمودند: سبحان االلهَّ ترك نماز مى کند؟ راوى گفت عرض نمودم دردى دارد که چون 
متوجّه نماز مى شود بیشتر مى شود. حضرت فرمودند: هر نحوى که قدرت دارد نماز را به 

جا مى آورد و ترك نکند نماز را.»(ابن بابویه، 1413 ق، ج 1 ص280)
درباره نماز کودکان در سیره رضوي دو مسئله را می توان فهمید؛ نخست توجه به این که 
کودکان را از هفت سالگی امر به نماز کنیم تا با نماز آشنا بشوند و عادت کنند. دوم روش 
براي نمازخوان شدن فرزندان. امام به خاطر جایگاه رفیعی که نماز دارد یعنی انسان را از 
پلیدي ها دور می کند و راه تکامل را برایش هموار می سازد از کودکی سفارش به نماز 

می کنند. البته در مورد اعمال فقط به نماز بسنده نشده ولی ماثر ترین بوده است. 
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5-2-3. پرورش بعُد عقلی
رشد عقل برخلاف رشد جنسی که در دوران بلوغ نمایان می شود، از زمان کودکی آشکار 
می شود. رشد عقل در دوران کودکی دو مرحله دارد؛ یکی رشد طبیعی که همزمان با 
رشد جسم و بدن به طور طبیعی آغاز می شود و دیگري رشد اکتسابی عقل که در صورت 
ایجاد شرایط تعلیم و تربیت این هم می تواند از زمان کودکی آغاز شود.(اسماعیلی یزدي، 
1385ش، ص161) لذا براي پرورش بعُد عقلی برخلاف بعُد جنسی سن خاصى وجود 

ندارد. در این باره داستانی از زندگی امام رضا علیه السلام نقل شده است: 
ضَا (ع) قَدْ کُنَّا نسَْأَلکَُ قَبْلَ أَنْ یَهَبَ االلهََُّ لکََ أَباَ جَعْفَرٍ علیه السلام فَکُنْتَ تَقُولُ یَهَبُ  قُلْتُ للِرِّ
االلهََُّ لیِ غُلاَماً فَقَدْ وَهَبَ االلهََُّ لکََ فَقَرَّ عُیُوننَُا فَلاَ أَرَاناَ االلهََُّ یَوْمَکَ فَإِنْ کَانَ کَوْنٌ فَإِلىَ مَنْ فَأَشَارَ 
بیَِدِهِ إِلىَ أَبیِ جَعْفَرٍ ع وَ هُوَ قَائمٌِ بیَْنَ یَدَیْهِ فَقُلْتُ جُعِلْتُ فِدَاكَ هَذَا ابِْنُ ثلاََثِ سِنِینَ قَالَ وَ مَا 

ۀِ وَ هُوَ ابِْنُ ثلاََثِ سِنِینَ؛  هُ مِنْ ذَلکَِ شَیْ ءٌ قَدْ قَامَ عِیسَى ع باِلحُْجَّ یَضُرُّ
صفوان بن یحیی گوید: به امام رضا علیه السلام عرض کردم: پیش از آنکه خدا ابا جعفر 
علیه السلام را بشما ببخشد، از شما (درباره جانشین)می پرسیدیم، می فرمودید: خدا به 
من پسري عطا می کند. اکنون خدا او را به شما عطا کرد و چشم ما روشن گشت، خدا 
روز مرگ تو را به ما ننماید، اگر پیش آمد ناگوارى به سوى چه کسى گرائیم؟ امام رضا 
علیه السلام با دست به امام جواد علیه السلام اشاره کرد، من عرض کردم: فدایت گردم، 
این پسر سه ساله است فرمودند: این خردسالى به امامت او هیچ زیانى ندارد، حضرت 
عیسى هم در سنّ سه ساله بود که قیام به رسالت کرد.(کلینى،1407 ق، ج 1، ص321). 
در روایتی دیگر امام رضا علیه السلام درباره اهمیت عقل فرمودند: «صَدِیقُ کُلِّ امْرِئٍ 
هُ جَهْلُهُ؛ دوست هرکس عقل او و دشمنش جهل اوست.»(ابن شعبه حرانى،  عَقْلُهُ وَ عَدُوُّ

1404ق ؛ ص443)
همچنین در روایات آمده است که حضرت رضا علیه السلام ویژگی هاي دهگانه اي را 
براي جایگاه عقل و انسان عاقل ذکر می کنند که می توان از آن جایگاه و ارزش عقل را 

نیز به دست آورد: 

«وَ قَالَ علیه السلام لاَ یَتِمُّ عَقْلُ امْرِئٍ مُسْلِمٍ حَتَّى تَکُونَ فِیهِ عَشْرُ خِصَالٍ: 
رُّ مِنْهُ مَأْمُونٌ یَسْتَکْثِرُ قَلِیلَ الخَْیْرِ مِنْ غَیْرِهِ وَ یَسْتَقِلُّ کَثِیرَ الخَْیْرِ مِنْ  الخَْیْرُ مِنْهُ مَأْمُولٌ وَ الشَّ
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نفَْسِهِ لاَ یَسْأَمُ مِنْ طَلَبِ الحَْوَائجِِ إِلیَْهِ وَ لاَ یَمَلُّ مِنْ طَلَبِ العِْلْمِ طُولَ دَهْرِهِ الفَْقْرُ فِی االلهَِّ أَحَبُّ 
هْرَةِ  هِ وَ الخُْمُولُ أَشْهَى إِلیَْهِ مِنَ الشُّ لُّ فِی االلهَِّ أَحَبُّ إِلیَْهِ مِنَ العِْزِّ فِی عَدُوِّ إِلیَْهِ مِنَ الغِْنَى وَ الذُّ
ثُمَّ قَالَ ع العَْاشِرَةُ وَ مَا العَْاشِرَةُ قِیلَ لهَُ مَا هِیَ قَالَ ع لاَ یَرَى أَحَداً إِلاَّ قَالَ هُوَ خَیْرٌ مِنِّی وَ أَتْقَى 
إِنَّمَا النَّاسُ رَجُلاَنِ رَجُلٌ خَیْرٌ مِنْهُ وَ أَتْقَى وَ رَجُلٌ شَرٌّ مِنْهُ وَ أَدْنىَ فَإِذَا لقَِیَ الَّذِي شَرٌّ مِنْهُ وَ 
أَدْنىَ قَالَ لعََلَّ خَیْرَ هَذَا باَطِنٌ وَ هُوَ خَیْرٌ لهَُ وَ خَیْرِي ظَاهِرٌ وَ هُوَ شَرٌّ لیِ وَ إِذَا رَأَى الَّذِي هُوَ 
خَیْرٌ مِنْهُ وَ أَتْقَى تَوَاضَعَ لهَُ لیَِلْحَقَ بِهِ فَإِذَا فَعَلَ ذَلکَِ فَقَدْ عَلاَ مَجْدُهُ وَ طَابَ خَیْرُهُ وَ حَسُنَ 

ذِکْرُهُ وَ سَادَ أَهْلَ زَمَانِهِ؛
عقل شخص مسلمان تمام نیست، مگر این که ده خصلت را دارا باشد: 

از او امید خیر باشد، از بدي او در امان باشند، خیر اندك دیگري را بسیار شمارد، خیر 
بسیار خود را اندك شمارد، هرچه حاجت از او خواهند دلتنگ نشود، در عمر خود از 
دانش طلبی خسته نشود، فقر در راه خدایش از توانگري محبوبتر باشد، خواري در راه 
خدایش از عزت با دشمنش محبوبتر باشد، گمنامی را از پرنامی خواهانتر باشد، سپس 
فرمود: دهمی چیست دهمی؟ به او گفته شد: چیست؟ فرمود: احدي را ننگرد جز این که 

بگوید او از من بهتر و پرهیزکارتر است.»(ابن شعبه حرانی، 1363 ق ، ص443)

5-2-4. پرورش فضایل اخلاقی
یکی دیگر از روش هایی که به صورت غیرمستقیم، در تربیت جنسی و پیشگیري از 
انحراف جنسی اثر می گذارد پرورش فضایل اخلاقی در روح و روان مخاطبان است تا 
از این طریق این فضایل با شخصیت او عجین شود زیرا انسانی که از کودکی با فضائل 

اخلاقی رشد کند، در برابر رذائل اخلاقی به خوبی مقامت می کند. 
امام رضا علیه السلام به نقل از پیامبر(ص) به خوش اخلاقی توصیه کرده اند و می 
هْلِهِ؛ در قیامت  فرمایند: «أقْرَبکُُمْ مِنِّی مَجْلِساً یَوْمَ القِْیَامَۀِ- أَحْسَنُکُمْ خُلُقاً وَ خَیْرُکُمْ خَیْرُکُمْ لأَِ
کسی به من نزدیک تر است که در دنیا خوش اخلاق از باشد و یا خانواده خودش 

نیکوکارتر.»(علی بن موسی علیه السلام، 1406ق، ص67)
فضائلی که با بحث تربیت جنسی در ارتباط اند و پرورش آن ها در حفظ کودك از 

انحرافات اهمیت دارد، عبارت اند از: غیرت، حیا و عفت.
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  الف- غیرت
اولین فضیلت اخلاقی که در امر تربیت جنسی در دوره کودکی، اهمیت ویژه اي دارد 
غیرت است. امام رضا علیه السلام برخی از خصوصیات خروس را برگرفته از ویژگی هاي 

انبیاء دانسته که یکی از آن ویژگی ها  غیرت خروس است.
بْیَضِ خَمْسُ خِصَالٍ  یکِ  الأَْ ضَا علیه السلام  فِی الدِّ دِ بْنِ عِیسَى الیَْقْطِینِیِّ قَالَ قَالَ الرِّ عَنْ مُحَمَّ
جَاعَۀُ وَ کَثْرَةُ  خَاءُ وَ الشَّ لاَةِ وَ الغَْیْرَةُ وَ السَّ نْبِیَاءِ علیهم السلام مَعْرِفَتُهُ بأَِوْقَاتِ الصَّ مِنْ خِصَالِ الأَْ
رُوقَۀِ؛ در خروس سفید پنج خصوصیت انبیاء وجود دارد: آشنایی با اوقات نماز، غیرت،  الطَّ

سخاوت، شجاعت و...»(ابن بابویه، 1362 ش، ج 1؛ ص 298)
 شهید مطهري می گوید: این حالتی(نبود غیرت) که شما الآن در اروپا می بینید، اثر 
گوشت خوك است. مسئله غیرت در کشورهایی که مصرف کننده گوشت خوك اند، 
امري فراموش شده است. از جمله صفات خوك این است که خیلی کثیف است. در 
حدیث است که یکی از خصایص روحی این حیوان این است که غیرت ندارد و خوردن 
گوشت او غیرت را از بین می برد. البته می  دانید هر کدام از حیوانات خصایص روحی 
مخصوص به خود دارند، مثلاً وفا در سگ زیاد است و در مقابل احسانی که به او می شود 
آن احسان را نادیده نمی گیرد، ولی گربه این  طور نیست و یا غیرت ناموس در خروس 
زیاد است و حیوانی که اصلاً این خاصیت در او نیست خوك است.(مطهري،1381ش، 

ج1، ص58)

  ب- حیا
دومین فضیلت اخلاقی که با تربیت جنسی ارتباط دارد و باید والدین آن را در کودکان 
خود پرورش دهند «حیا» است. حیا پایه و اساسِ عفّت و پاکدامنی است. حیا در گفتار و 
رفتار و کردار و در نحوه پوشیدن لباس و...ظاهر می شود. در گزارش امام رضا علیه السّلام 
از گفتگوي حضرت یوسف علیه السلام و زلیخا همسر عزیز مصر، اهمیت و ارزش همین 
نوع از حیاء آشکار می شود. امام رضا علیه السّلام از پدران خویش در تفسیر آیه  24 سوره 

ِّهِ» می فرمایند:  مبارکه یوسف«لوَلا أن رأي برُهَانَ رَب
نَمِ فَأَلقَْتْ عَلَیْهِ ثَوْباً فَقَالَ لهََا یوُسُفُ  . مَا هَذَا؟ فَقَالتَْ : أَسْتَحْیِی مِنَ  «قَامَتِ امِْرَأَةُ الَعَْزِیزِ إِلىَ الَصَّ
نْ لاَ یَسْمَعُ وَ لاَ یبُْصِرُ وَ لاَ یَفْقَهُ وَ لاَ یَأْکُلُ وَ  نَمِ أَنْ یَرَاناَ، فَقَالَ لهََا یوُسُفُ  : أَ تَسْتَحِینَ مِمَّ الَصَّ
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نْسَانَ وَ عَلَّمَهُ؟ فَذَلکَِ قَوْلهُُ تَعَالىَ: «لوَْ لا أَنْ رَأى  نْ خَلَقَ الإَِْ لاَ یَشْرَبُ ، وَ لاَ أَسْتَحِی أَناَ مِمَّ
برُْهانَ رَبِّهِ ؛

زلیخا زن عزیز مصر برخاست و به سوي بت رفت و پارچه اي روي آن افکند. پس حضرت 
یوسف علیه السّلام به او گفت: این چه کاري است؟ زلیخا گفت: خجالت می کشم و شرم 
می کنم از اینکه بت ما را ببیند! یوسف به زلیخا گفت: آیا تو از کسی که نمی شنود، 
نمی بیند، نمی فهمد، نمی خورد و نمی آشامد حیاء کنی و من از کسی که انسان را آفرید 

و به او دانش آموخت حیاء نکنم؟»(حویزى، 1415ق، ج 2 ص419)
در حقیقت چیزي که حضرت یوسف علیه السّلام را از بدي، فحشا و اراده  رابطه  نامشروع 
بازداشت حیا بود. توجه به خداي بزرگ و شرم و حیا از نافرمانی پروردگار بود که یوسف 
علیه السلام بر اساس آن، از گناه پاك ماند. ایشان از بندگان پاکیزه و مخلص خدا بود و با 

داشتن این حیاء از بدي و فحشاء پاك شد و به درجه  عبد مخلصَ رسید.
در روایتی دیگر که به امام رضا علیه السّلام منسوب است در شرح علت تحریم خمر 

فرمودند: 
مَ الخَْمْرَ لمَِا فِیهَا مِنَ الفَْسَادِ وَ بطُْلاَنِ العُْقُولِ فِی الحَْقَائقِِ وَ ذَهَابِ الحَْیَاءِ  «وَ إِنَّ االلهََّ تَعَالىَ حَرَّ

مِنَ الوَْجْه ؛
خداوند تعالی شراب را حرام فرمود زیرا شرابْ تباهی می آورد، عقل ها را در شناخت 
حقایق باطل می کند و شرم و حیا را از چهره فرد می زداید.»(منسوب به على بن موسى، 

1406 ق، ص282)
علت تحریم شراب را امام رضا علیه السلام از بین رفتن حیا ذکر می کنند چون این 
حیاست که انسان را از ارتکاب هر عمل زشت و نادرست باز می دارد که یکی از آن ها 
روابط شهوانی خارج از محدوده شرع است. در حقیقت، اگر انسان حیا نداشته باشد مانند 

حیوان و بسیار بدتر از آن می شود.
همچنین در روایات آمده که امام رضا علیه السلام از قول پدرانشان نقل می کنند که 

پیامبر(ص) فرمودند:
نْبِیَاءِ علیهم السلام إِلاَّ قَوْلُ النَّاسِ إِذَا لمَْ تَسْتَحْیِ فَاصْنَعْ مَا شِئْتَ؛ از  «لمَْ یَبْقَ مِنْ أَمْثَالِ الأَْ
مثل هاي پیامبران جز این سخن مردم بر جاي نمانده است که وقتی حیا نداشتی پس 

هرچه خواستی انجام بده هر کاري می خواهی بکن.»(ابن بابویه، 1378ق، ج2، ص56)
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  ج- عفت
سومین فضیلت اخلاقی که در امر تربیت جنسی در دوره کودکی، اهمیت ویژه اي دارد 
«عفت» است. عفت(پاکدامنی) حالت نفسانی است که انسان را از غلبه شهوت باز می 

دارد. 
در دو مورد نیز قرآن به عفت طلبی در امور جنسی سفارش نموده است: «وَلیَستَعفِفِ 
الَّذِینَ لاَ یَجِدُونَ نِکَاحًا»(نور، 33) به جوانان و مردانی که امکان ازدواج برایشان فراهم 
نیست، سفارش می کند که عفاف بورزند تا دچار انحراف و آلودگی نشوند. نیز «وَ أنَ 
»(نور،60) که درباره زنان سالخورده اي است که به ایشان رخصت  یسَتَعفِفنَ خَیر لَّهُنَّ
داده شده است تا خود را از نامحرمان نپوشانند، ولی بلافاصله سفارش می کند که اگر 
عفت در پوشش را رعایت کنند و موهایشان را بپوشانند برایشان بهتر است. این آیه نمونه 
اي است از عفت در ظاهر علاوه بر عفت در باطن و نشانگر آن است که اگرچه عفت 
یک مقوله درونی است لکن کاملاً در مصداق هاي بیرونی بروز و ظهور می یابد.(مرویان 

حسینی، 1395، ص142)
صاحب قاموس قرآن می گوید: عفیف یعنی خودنگهداري و با مناعت.(قریشی، 1354ش، 
ج 5، ص18) درباره اهمیت این فضیلت اخلاقی از امام رضا علیه السلام چنین نقل شده 

است:
«عَنِ الحَْسَنِ بْنِ جَهْمٍ قَالَ: قُلْتُ لعَِلِیِّ بْنِ مُوسَى علیه السلام خَضَبْتَ قَالَ نعََمْ  باِلحِْنَّاءِ وَ الکَْتَمِ 
جْراً آن ها تُحِبُّ أَنْ تَرَى مِنْکَ مِثْلَ الَّذِي تُحِبُّ أَنْ تَرَى مِنْهَا  أَ مَا عَلِمْتَ أَنَّ فِی ذَلکَِ لأََ
یَعْنِی المَْرْأَةَ فِی التَّهْیِئَۀِ وَ لقََدْ خَرَجْنَ نِسَاءٌ مِنَ العَْفَافِ إِلىَ الفُْجُورِ مَا أَخْرَجَهُنَّ إِلاَّ قِلَّۀُ تَهَیُّؤِ 

؛ أَزْوَاجِهِنَّ
روزي حسن بن جهم به محضر امام رضا علیه السلام  مشرف شد. وي متوجه شد که 
حضرت، ظاهري آراسته دارد و خضاب هم کرده اند. با تعجب پرسید: «خضاب کرده اید؟» 
امام فرمود: بله، با حنا و برگ نیل خضاب کرده ام؛ مگر نمی دانی که این کار، سودي فراوان 
دارد؛ از جمله آنکه همسر تو دوست دارد در تو همان زیبایی و آراستگی را ببیند که تو 
دوست داري در او ببینی و زنانی در اقوام گذشته از دایره عفت، بیرون رفتند و فاسد 
شدند و چنین نشدند، مگر به دلیل کم توجهی شوهرانشان به آرایش خود.»(طبرسى، 

1370ش، ص81)
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این سیره امام رضا علیه السلام راه کاري دقیق براي ایجاد پاکدامنی در فضاي خانواده 
هاست. در حقیقت حدیث به این روش تاکید دارد که والدین باید الگوهاي عفاف را به 
صورت عملی و رفتاري یاد دهند چون نمایش عفّت در عمل یکی از مهم ترین روش هاي 

پرورش آن است.

نتیجه گیري
هدف این پژوهش شناسایی و تحلیل روش هاي تربیت جنسی در دوره کودکی در سیره 
رضوي بود. براي این منظور از روش توصیفی- تحلیلی استفاده شد. نتایجی که از این 

پژوهش به دست آمد به اجمال عبارت است از: 
آنچه از سیره امام رضا علیه السلام به دست می آید این است که والدین با عمل به 
دستورات امام علیه السلام می توانند آینده فرزندان خود را تامین کنند تا هم سعادت 

کودك تضمین شود و هم سعادت جامعه.
در سیره رضوي دو دسته روش براي تربیت جنسی کودك وجود دارد که عبارت است از 

روش تربیت جنسی مستقیم و تربیت جنسی غیرمستقیم.
تربیت جنسی مستقیم شامل تربیت هویتّ جنسی و پیشگیري از تحریکات جنسی 
کودکان از قبیل خودداري از انجام دادن عمل جنسی در برابر فرزندان، خودداري از لخت 
کردن کودکان، خودداري از بوسیدن و در آغوش گرفتن کودکان توسط نامحرم پس از 

سن معیّن است.
تربیت جنسی غیر مستقیم عبارت اند از تامین نیاز روانی- عاطفی که شامل محبت به 
کودك و هدیه دادن است، علاوه بر این، پرورش بعد عقلانی و اخلاقی، آموزش اعمال 
دینی از جمله آموزش نماز به کودك، از روش هاي تربیت جنسی غیرمستقیم در دوران 

کودکی در سیره رضوي تلقی می شوند.
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تهران ، 1368 ش .
اسلام و نیازهاي زمان، جلد 1، تهران، صدرا،  1381ش. 21. مطهري، مرتضی،

المنجد، قم، اسماعیلیان، 1367ش. 22. معلوف، لوئیس،
23. نورى، حسین بن محمد تقى، مستدرك الوسائل و مستنبط المسائل، قم، مؤسسه آل 

البیت علیهم السلام ، 1408 ق.

پایگاه ها و نرم افزار ها: 
1. پایگاه اطلاع رسانی حوزه

2. پایگاه کتابخانه دیجیتال نور
3. نرم افزار جامع التفاسیرنور(نسخه4)، مرکز تحقیقات کامپیوتري علوم اسلامی نور
4. نرم افزار جامع الاحادیث(نسخه3)، مرکز تحقیقات کامپیوتري علوم اسلامی نور

5. نرم افزار کتابخانه تخصصی امام رضا علیه السلام(نسخه2)، مرکز تحقیقات کامپیوتري علوم 
اسلامی نور


